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Lipa cave was discovered by chance in the 19th century. Over the course of 
many years, the cave was explored by notable experts in the field of speleology, 

as well as by amateurs and adventurers. Lipa cave was opened for visits in 2015 and 
since then it’s been offering unforgettable tours conducted by trained guides. Cave 
tours are easily accessible as Lipa cave is located only 33 km from Budva, 35 km 
from Podgorica, and 5 km from Cetinje. Its built-in trails and modern lighting make 
it even more attractive and perfectly safe. The cave is preserved in accordance with 
high environmental conservation standards. 

Shpella e Lipës u zbulua rastësisht në shekullin e 19-të. Gjatë disa viteve 
shpella është eksploruar nga ekspertë të shquar në fushën e shpellës, 

si dhe nga amatorë dhe aventurierë. Shpella Lipa u hap për vizita në 2015 dhe 
që prej asaj kohe ka ofruar turne të paharrueshëm të udhëhequr nga udhëzues 
ekspertë. Shpella është lehtësisht e arritshme për vizitorët pasi është vetëm 33 
km nga Budva, 35 km nga Podgorica dhe 5 km nga Cetinje. Rruga e brendshme, 
e integruar me ndriçimin modern, e bën atë edhe më tërheqës dhe krejtësisht të 
sigurt. Shpella është e mbrojtur sipas standardeve të larta të mbrojtjes së mjedisit.

La Grotta di Lipa è stata scoperta per caso nel XIX secolo. Nel corso di diversi 
anni la grotta è stata esplorata da illustri esperti nel campo della speleologia, 

oltre che da appassionati e avventurieri. La Grotta di Lipa è stata aperta alle visite 
nel 2015 e da allora offre tour indimenticabili condotti da guide esperte. La grotta 
è facilmente accessibile ai visitatori in quanto si trova a soli 33 km da Budva, 35 km 
da Podgorica e 5 km da Cetinje. Il percorso interno, integrato con un'illuminazione 
moderna, la rendono ancora più attraente e perfettamente sicura. La grotta è protetta 
secondo elevati standard di tutela ambientale.

Lipska pećina otkrivena je slučajno u 19. stoljeću. Tijekom dugih godina 
špilju su istraživali ugledni stručnjaci u području speleologije, kao i amateri 

i avanturisti. Lipska pećina otvorena je za posjete 2015. godine i od tada nudi 
nezaboravne ture koje provode obučeni vodiči. Obilazak špilja lako je dostupan, jer 
se špilja Lipa nalazi samo 33 km od Budve, 35 km od Podgorice i 5 km od Cetinja. 
Ugrađene staze i moderna rasvjeta čine ga još atraktivnijim i savršeno sigurnim. 
Špilja je očuvana u skladu s visokim standardima zaštite okoliša.

MONTENEGRO - LC cave

Lipa Dobrska nn, Cetinje

42.367185, 18.952845

491 m 

---

1000 m

10°C

Tourist / Turistica

From April to November, 60 minutes of guided tour (including the train ride 
from the parking lot to the entrance) / Da aprile a novembre, 60 minuti di visita 
guidata (incluso il percorso in trenino dal parcheggio all’entrata)

 

  On the path of cave experience tour – Sul percorso 
turistico della grotta - Ph. TC LIPA CAVE LDT
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Lipa cave is located only 5 km from the town centre of Cetinje, The Old Royal 
Capital. Towns museums and monuments radiate historic and cultural 

heritage, while the tarnished roof of Cetinje monastery gives this gem a unique 
charm. Nature was generous to Cetinje gifting it with wilderness of Crnojevica 
River, and in crisp Lovcen mountain air atop of which Njegos’s mausoleum still 
closely guards unspoken thoughts of this great ruler and poet. 

La Grotta di Lipa si trova a soli 5 km dal centro della città di Cetinje, l'Antica 
Capitale Reale. I musei ed i monumenti della città divulgano il patrimonio 

storico e culturale, mentre il tetto ossidato del monastero di Cetinje conferisce a 
questo gioiello un fascino unico. La natura è stata generosa con Cetinje donandole 
l’ambiente selvaggio del Fiume Crnojevica e l'aria frizzante della montagna di 
Lovcen, in cima alla quale il mausoleo di Njegos custodisce ancora da vicino i 
pensieri inespressi di questo grande sovrano e poeta.

Shpella e Lipës ndodhet vetëm 5 km nga qendra e qytetit të Cetinje, 
Kryeqyteti i Vjetër Mbretëror. Muzeumet dhe monumentet e qytetit zbulojnë 

trashëgiminë historike dhe kulturore, ndërsa çatia e oksiduar e manastirit Cetinje 
i jep këtij xhevahiri një bukuri unike. Natyra ka qenë bujare me Cetinjen, duke i 
dhënë asaj ambient të egër të lumit Crnojevica dhe ajrit të freskët të malit Lovcen, 
në majë të së cilës mauzoleumi Njegos ende ruan nga afër mendimet e pathëna të 
këtij sundimtari dhe poeti të madh.

Lipska pećina nalazi se na samo 5 km od centra grada Cetinja, drevne 
kraljevske  prijestolnice. Gradski muzeji i spomenici otkrivaju povijesno i 

kulturno nasljeđe, dok okaljani krov cetinjskog manastira daje ovom dragulju 
jedinstvenu čar. Priroda je bila velikodušna prema Cetinju, dajući mu divlji okoliš 
rijeke Crnojevića i svjež zrak planine Lovćen, na čijem vrhu Njegošev mauzolej još 
uvijek pomno čuva neizgovorene misli ovog velikog vladara i pjesnika.

TC Lipa cave ltd. LipaCave

+382 (0)67 003040

www.lipa-cave.me 

info@lipa-cave.me

@lipa_cave

 The Royal Palace in Cetinje and National Museum of Montenegro – Palazzo Reale di Cettigne e Museo 
Nazionale del Montenegro - Ph. Tourism organization Cetinje

 The small tourist train that takes visitors to the cave entrance – Il trenino turistico che porta i visitatori 
all’entrata della grotta - Ph. TC LIPA CAVE LDT 
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 Stalactites and stalagmites in the Lipa Cave – Stalattiti e stalagmiti nella Grotta di Lipa – Ph. TC LIPA CAVE LDT 
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 Stalactites and stalagmites in the Lipa Cave – Stalattiti e stalagmiti nella Grotta di Lipa – Ph. TC LIPA CAVE LDT 


